
eho je složena hostie. Víme, že je to chléb. Avšak 
malé množství tohoto chleba, jakým je jedna hostie, že u lidí, kte

 dodržovat bezlepkovou dietu, vyvolat nep

požadavky na pr

 používaných ke slavení mše. V poslední kapitole js

Ke slavení eucharistie se používá chléb (hostie) a víno. Protože se hostie p
mouky, bude nejprve popsáno její složení a poté roz
Pak bude možné vysv

rné zastoupení živin v že lišit. Její pr

kolika složkami. Asi 70 % protein
Samotný lepek se pak skládá ze dvou složek, gluteni

dné za zdravotní potíže.
Procentuální zastoupení složek lepku v pšeni

íná být módním trendem dodržování bezlepkové diety v rámci zdravého životního stylu. 
i jejím nedodržení ke zmi ovaným zdravotním potížím nedochází. 

zdravotní potíže. Prolaminy pšenice se nazývají gliadiny, žito obsahuje hordeiny, je
aveniny, rýže oryzeiny a kuku sobují obtíže gliadiny



Obrázek 1. Složení pšeni

la i v malém množství. Nejvíce poškozeným 
evo. Vlivem drážd

ebávání živin. 
že být náchylný k infekcím a autoimunitním 

postižení kloub ní mozku, závažná permanentní únava, anémie, 
ba je celoživotní absolutní vylou ení pšenice, žita, 

mene a ovsa ze stravy. Je známo, že i konzumace malého množství obilných bílkovin vede 
ž k rozkolísání hladin specifických protilátek, kte

slouží k monitorování úsp

ležité je odlišit od celiakie že dojít k postižení 
že být velmi rychlá, v n ípadech i život 

ohrožující, a to i p i požití velmi malého množství lepku. Lé

hordeiny (prolaminy žita), sekaliny (prolaminy je
na. Oryzeiny (prolaminy rýže) a zeiny (prolaminy ku m s celiakií žádné 

obtíže nezp
, obsažených v pšenici, ale i prolamin  obsažených v žitu a je



m umož ují život bez projev
íjmu obilného lepku na tolerované množství, které s

uje množstvím p íci, že 20 mg pšeni
odpovídá 10 mg gliadinu. Za horní hranici množství 

 studií a pozorování považuje 10 mg gliadinu za den
tšího množství, ale na 

 menších množství než 10 mg za den. K této problema

gliadinu menším než 10 mg ve 100 g sušiny
íjem gliadinu než jeho obsah v jednotlivých 

nována pozornost chlebu a vínu, které slouží k slav
edevším složení hostií, které se v žn  používají: mezi nejrozší

ny nízkolepkové hostie, které je možné v p  bezlepkové diety použít 
jí, protože nejsou 

žn  používají 

mg lepku, a tedy 9,9 mg gliadinu, což je na hranici

ibližn



žné hostie, pop R dováží. Podle údaj
výrobce obsahují velmi nízké množství lepku, jehož 

ují tedy požadavky, které 24. 7. 2003 stanovila Kon

žné hostie, která lepek 

Je obtížné stanovit množství gliadinu, potažmo lepk
problematiky totiž vstupuje mnoho faktor

ijetí), množství, složení a teplota vína, procento 

na závažnosti onemocn
farnosti nebo je na bohoslužb  v jiném kostele. Vždy je pot

že zakoupit jak jednotlivý v

nízkolepkové hostie s sebou, protože nemusí být k dispozici v sakristii každého kostela. 

žnou bezlepkovou dietou

ií 25 g, tj. jedna hostie váží p ibližn
íci, že po vpušt ní úlomku hostie do kalicha bude množství gliadinu 

podobné, že na hostii namo lo množství vína odpovídající p ibližn
kapce a množství gliadinu by tedy bylo skute



žnou bezlepkovou dietou se doporu
žných neliší jen složením, ale i vzhledem. U nás do

žné hostie, ale jsou mnohem b  snazší rozlišení je možné 
použít prakticky odzkoušený model – hostie s malým ed. Je-li jisté, že 

žnou, lze ji mít na spole

žné hostie, nemusí se v

, že není k dispozici nízkolepková hostie, m že 
ící požádat podávajícího o malý úlomek b žné hostie.

žných hostií v samostatném ciboriu. 

což klade ur ité požadavky i na vlastní pr

 tedy možné pouze pod zp

ji, když mají nízkolepkové hostie na samostatné ob
. Tomuto požadavku je možné vyhov t, i když toto opat ení znatelné snížení obsahu lepku 

 Tento fakt není podložen žádnou v  množství uvoln
gliadinu do vína a množství vína v namo ena možnost, že v

žné hostie, je možné podávat také napitím z kalicha
lepku je možné postupovat podle bodu B. 

žné hostie obsahuje p ibližn



Vzhledem k významu, jaký má pro život k
ící s možnostmi, které církev v této oblasti osobám

bezlepkovou dietou nabízí. Byla by totiž škoda, kdy
že mu b žn  používané hostie p sobí zdravotní potíže. Možná bude mezi farníky n

ijímáním uslyší poprvé: nezáleží na tom, jestli 
it mezi ty, kdo ji musí zachovávat, protože obecné domí o této záležitosti je 

ležité. 

ijímání, že i mezi 
že být n kdo, kdo musí držet bezlepkovou dietu.



. 41/2009 ze dne 20. ledna 2009 o složení a ozna
jednotná evropská pravidla na složení a 

zných závažných 
žným zp



žné farní pastoraci 

že chce p , že NH není k dispozici, jen pod zp

žných hostií také NH. N že jako prakti jší ukázat, když si NH nosí na 
bohoslužby doty ichází v rámci farnosti na bohoslužbu mimo 

že být i pot

, že je více podávajících, dohodnout, kdo NH podá. 
— Jestliže se podává podobojí, m

— Jestliže se jedná o 
že totiž použít ani NH, m že p

i bohoslužbách, kterých se ú

— Jestliže je p ícím, že 

oznámit, že v



, pak je lepší, když ji z abaku p

žné hostie do kalicha. Zvlášt  když se 

možné tak u

Protože podávat svaté p že krom

ící o možnostech, které církev lidem s bezlepkovou 
ijímáním. Lze využít odkaz na 

anského života. 


